CAP. XXXVIII. — *Ut frenum erroris canticum erit vobis (Isa. xxx, 28).*

(Lib. II, hom. 6 in Ezech., num. 21.) Antiqui parentes nostri lignis servierunt et lapidibus, nos vero per omnipotentis Dei gratiam de servitio creaturæ colla mentis excusimus; et in nobis impletum est quod per Isaiam dicitur: *Et frenum erroris quod erat in maxillis populorum canticum erit vobis, sicut vox sanctificatæ solemnitatis.* Frenum quippe erroris maxillas populorum constrinxerat, quando idolorum errore obligata gentilitas Deo vero confessionis laudem dare nesciebat. Sed hoc ipsum frenum erroris jam nobis in canticum versum est, cum gaudente psallimus et cantamus: *Omnes dii gentium daemonia; Dominus autem celos facit (Psal. xcvi, 5).* Quia itaque hæc omnipotenti Deo [Text. Domino] dicimus psallendo, ipsum erroris nostri frenum, quod a laude Dei ora nostra ligaverat, vero Domino canticum fecimus. Bene autem dicitur: *Sicut vox sanctificatæ solemnitatis,* quia dum confessionis laudem Deo reddimus, in sanctificata solemnitate gaudemus. Respondeamus ergo moribus tantæ misericordie Redemptoris nostri, ut qui lucem cognovimus, pravum operum tenebras declinemus.

CAP. XXXIX. — *Vivit Dominus, cujus ignis est in Sion (Isa. xxxi, 9).*

(Lib. II, hom. 6 in Ezech. et hom. 9, num. 20.) De amore qui hic incipitur, ut ex visione Domini in æterna patria perficiatur, Isaias loquitur, dicens: *Vivit Dominus, cujus ignis est in Sion, et caminus ejus in Jerusalem.* Plus est autem caminus esse quam ignem, quia et ignis parvus esse potest; in camino vero vastior flamma succenditur. Sion vero speculatio; Jerusalem visio pacis dicitur, pacem vero nostram hic interim speculamur, ut illic postmodum plene videamus. Ex amore ergo Domini in Sion ignis est, in Jerusalem caminus; quia hic amoris ejus flammis aliquatenus ardemus, ubi de illo aliquid contemplamur, sed ibi plene ardebimus ubi illum plene videbimus quod [Text. quem] amamus.

A CAP. XL. — *Super humum populi mei spinæ et vepres erunt (Isa. xxxii, 13).*

(Moral. xvii, cap. 17, n. 23.) Si a peccato liberi esse nequeunt, qui jam in cœlestibus desideriis conversantur, quæ peccatorum pondera tolerant, qui carnis suæ deservitum voluptatibus? Hinc per Isaiam dicitur: *Super humum populi mei spinæ et vepres ascendent, quanto magis super omnem domum gaudii civitatis exsultantis? Humum quippe populi sui Dominus electorum omnium mentem vocat, super quam spinas et vepres ascendere perhibet, quia nec ipsam quoque esse absque punctionibus vitiorum videt: domus vero gaudii civitatis exsultantis est mens pravorum, quæ dum ventura supplicia conspiciere negligit, in carnis voluptate se deserens, inaniter hilarescit. Ait ergo: Super humum populi, etc. Ac si aperte dicat: Si et illorum mentem vitia depriment, qui se pro cœlestis patriæ desiderio affligunt, quibus culpis substrati sunt, qui sine ulla formidine se in carnis voluptate derelinquunt?*

B CAP. XLI. — *Beati qui seminatis super omnes aquas (Isa. xxxii, 20).*

(Moral. xxxv, c. 16, n. 39, 40.) *Beati qui seminatis super omnes aquas, immittentes pedem bovis et asini.* Per bovem aliquando Israeliticus populus jugo legis edomitus signatur; per asinum vero gentilis populus voluptatibus deditus indicatur. Super omnes ergo seminare aquas, est cunctis late populis Ecclesie sanctæ prædicatorum fructuosa verba vitæ prædicare, pedem vero bovis et asini immittere, est vias Israelitici et gentilis populi, per præceptorum cœlestium vincula religare.

CAP. XLII. — *Qui ambulat in justitiis, iste in excelsis habitabit (Isa. xxxiii, 15).*

(Moral. xxxi, c. 51, n. 102, lib. xxiii, c. 25, n. 49, lib. I, hom. 4, in Evang., num. 4.) Libet ad medium Isaia verba deducere, de activa sive contemplativa vita, et quasi uno spiritu proferantur, ab eo indicare. Qui activam exprimens, ait: *Qui ambulat in justitiis, et loquitur veritatem; qui excutit manus suas ab omni munere, qui obturat aures suas ne audiat sanguinem, et claudit oculos suos ne videat malum.* Sciendum est quod aliquando munus ab obsequio, aliquando a manu, aliquando ab ore porrigitur; munus quippe est ab obsequio indebite impensa subjectio; nam qui nummum tribuit, munus ex manu dedit, qui vero verbum laudis impendit, munus ab ore protulit. Sed justus ab omni munere manus excutit, quia boni operis nullam retributionem in hoc mundo requirit. Quid est autem obturare aures suas, ne audiat sanguinem, nisi peccatis suadentibus quæ de sanguine et carne nascuntur non præbere consensum? Et quid est ne malum videat oculos claudere, nisi omne quod rectitudini adversum est non approbare? Cumque activa vitæ virtutes expressisset, illico ab ejusdem vitæ gradibus ad quæ contemplationis culmina ascendatur, subjungit, dicens: *Iste in excelsis habitabit; munimenta saxorum sublimitas ejus; panis ei datus est, aquæ ejus fideles sunt; regem in decore suo videbunt oculi ejus, cernent terram de longe.* In excelsis habitare, est cor in cœlestibus ponere; licet adhuc caro in inferioribus retineatur, mentes jam in sublimibus et cœlestibus ponendo figere [Text. fixit]. Et munimenta saxorum sublimitas nostra est; cum præcedentium fortiumque patrum præcepta respicimus, et ab infima cogitatione separati, abjectaque desideria terrenæ conversationis calcantes, ad supernam patriam per eorum exempla sublevamur. Munimenta saxorum sublimitas nostra est, cum mente choris castrisque cœlestibus jungimur, et insidiantes malignos spiritus, stantes in arcordis, quasi subterpositos expugnamos. Tunc etiam nobis panis datur, quia in supernis erecta intentionis æternitatis contemplatione reficitur, et per contemplationis donum, gratia spiritali satiamur. Per pa-